
2

2

2

2

3

3

3

3

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

Edição nº 3845 - Ano 15 - 2 de Dezembro de 2021

domtdf003845c102122021SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO 003-2021

• AVISO DE LICITAÇÃO SRP 133-2021

• DECRETO 992.2021 INSTITUI A COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS - CEAP, DAS AÇÕES DESTINADAS AO SETOR CULTURAL DURANTE O ESTADO DE
CALAMIDADE PÚBLICA RECONHECIDO PELO DECRETO LEGISLATIVO Nº 6 DE 20 DE MARÇO DE 2020

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-909-2021 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

• ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 5TA-3-327-2019 - FORNEAS E FORNEAS LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 2-DL-334-2021 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

• PORTARIA 735.2021SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA APRIGIO DE OLIVEIRA DE JESUS

• PORTARIA 736.2021SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - PAULA LORENCINI NUNES

• PORTARIA 737.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ROSIMEIRE CONCEIÇÃO PEREIRA

• PORTARIA 742.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - DENILSA CONCEIÇÃO BENEDITO

• PORTARIA 743.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - EUZILENI FRITZ MOREIRA

• PORTARIA 744.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - JUSTINO DA SILVA PATEZ

• PORTARIA 745.2021SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - FELIPE NASCIMENTO MONTEIRO

• PORTARIA 750.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA TAVARES DA CONCEIÇÃO

• PORTARIA 751.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ROSANNA GONÇALVES PINA DE SOUSA

• PORTARIA 754.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - CRISTIANE LUZ ALVES

• PORTARIA 755.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - LAUDENI VIEIRA LIMA

• PORTARIA 756.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - RENATA APARECIDA SOUZA SANTOS

• REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA 62.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
TAIANA CANCELA SANTOS - 3-236.2021 BAHIA MED

Edição nº 3845 - Ano 15 - 2 de Dezembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO 003-2021

O Município de Teixeira de Freitas – BA por meio da Secretaria de Educação e Cultura/
Departamento De Cultura,  torna público,  para o conhecimento dos interessados,  que 
realizará a SELEÇÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS E CULTURAIS,  conforme processo nº  
2139/2021, devidamente aprovado pela Secretaria de Educação e Cultura/Departamento 
de Cultura da cidade de Teixeira de Freitas.
 
A presente seleção será regida pela Lei 14.017 (Lei Emergencial Aldir Blanc) regulamentada 
pelo  Decreto  10.464  de  17  de  agosto  de  2020,  pela  Lei  14.150/2021  e  pelo  Decreto  
10.751/2021 que altera  o Decreto  nº  10.464,  de  17  de  agosto  de  2020,  e  Pelo  Decreto  
Municipal 932/2020.
 
Constitui objeto do presente Chamamento Público, a seleção de PROPOSTAS ARTÍSTICAS E 
CULTURAIS  PARA  APRESENTAÇÕES  NO  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  com  o  
objetivo de fomentar propostas de apresentação, formação ou outros conteúdos artísticos 
e culturais que possam ser executadas de forma presencial.
 
Os projetos culturais, com toda documentação exigida, deverão ser enviados no período 
entre  02 de dezembro a 17 de dezembro de 2021 até às  14h,  nas  dependências  do 
Departamento de Cultura, cito na Rua Ipiranga 248, Bairro São Pedro.
 
O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 02 de dezembro de 2021. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES 
Pregoeira 

 

AVISO DE LICITAÇÃO SRP 133-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação: 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2021 - SRP PROCESSO Nº 133/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1363/2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos de poda e corte de árvores, com reposição de 
peças,  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  de  
responsabilidade desta Prefeitura Municipal.
 
DATA DA SESSÃO: 15/12/2021, às 14h, horário de Brasília. 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com.  O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 02 de dezembro de 2021. 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES 
Pregoeira 

 

DECRETO 992.2021 INSTITUI A COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE
PROPOSTAS - CEAP, DAS AÇÕES DESTINADAS AO SETOR CULTURAL DURANTE

O ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA RECONHECIDO PELO DECRETO
LEGISLATIVO Nº 6 DE 20 DE MARÇO DE 2020

Considerando a Lei Federal nº 14.150/2021, que alterou a Lei nº 14.017 (Lei Aldir Blanc), 
para estender a prorrogação do auxílio emergencial a trabalhadores e trabalhadoras da 
cultura e para prorrogar o prazo de utilização de recurso pelos Estados, Município e Distrito 
Federal.
 
Considerando o Decreto Municipal de nº 932/2020, que homologou o cadastro do Censo 
Cultural 2020 e institui a CEAP- Comissão Especial de Avaliação de Propostas e regulamenta 
no Âmbito Municipal de Teixeira de Freitas, a fim de julgar o mérito e selecionar os projetos 
de fomento previsto no artigo 2º, inciso II e III, da Lei nº 14.017/2020, regulamentada pelo 
Decreto nº 10.464/2020.

 
Considerando a  abertura  do  Cadastramento  Online  do  Censo  Cultural  de  Teixeira  de  
Freitas, de 20 de setembro à 30 de outubro 2021, publicado em 16 de setembro de 2021.
 

        DECRETA

 
Art.1º  - Fica  Instituída a  COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS -  CEAP,  
constituída pelos servidores municipais e representantes da sociedade civil organizada com 
a finalidade de julgar o mérito e selecionar os projetos de fomentos, previsto no artigo 2º, 
inciso II e III da Lei nº 14.017/2020, quais sejam:
 
I – 02 (dois) representantes da sociedade Civil:

II – 02 (dois) representantes do poder público:

 
Parágrafo  único:  A  Comissão  Especial  de  Avaliação  de  Propostas  será  presidida  pelo  
Diretor do Departamento de Cultura o Sr. Ricardo da Silva Aguiar, e terá a validade até 31 de 
dezembro de 2021.
 
Art. 2º - A Comissão Especial de Avaliação de Propostas, analisará se todos os trabalhadores 
e  trabalhadoras  da  cultura  com  atividades  interrompidas,  devidamente  cadastrados,  
preenchem os requisitos legais exigidos pelo o artigo 6º da Lei nº 14.017/2020 e o artigo 4º 
do Decreto nº 10.464/2020, para serem contemplados com a renda emergencial.
 
Art.3º - As deliberações da Comissão Especial de Avaliação de Propostas de que trata este 
decreto, serão tomadas por maioria simples de votos. 
 
Art.4º - A Comissão Especial de Avaliação de Propostas de que trata este decreto, reunirá 
mediante convocação do Departamento Municipal de Cultura, de ofício ou motivado por 
qualquer um de seus membros.
 
Art.5º -  A  atuação  dos  membros  do  comitê  não  será  remunerada  e  será  considerada  
atividade de relevante interesse social, não gerando quaisquer ônus adicionais ao Município 
de Teixeira de Freitas. 
 
Art. 6º - Caberá a sociedade civil ou ao poder público, envolvidos neste comitê, indicar por 
escrito seus representantes substitutos, se necessário for.
 
Art. 7º - A Comissão Especial de Avaliação de Propostas de que trata este decreto, deverá dá 
publicidade as deliberações registradas em ata de reunião, no sítio eletrônico da Prefeitura 
Municipal de Teixeira de Freitas. 
 
Art. 8º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas/BA, 02 de dezembro de 2021.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

 

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-909-2021 CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL

A  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  torna  público  que,  relativamente  à  
publicação  do  Extrato  de  Contrato  nº  2-909-2021,  na  Edição  3837,  Ano  15,  em  22  de  
novembro de 2021, procedeu a seguinte errata:

ONDE LÊ-SE: 

EXTRATO DO CONTRATO 2-909-2021 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
DISPENSA Nº 2-DL-276-2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001384/2021. 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:  13.650.403/0001-28.  
CONTRATADO:CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CNPJ: 00.360.305/1131-46 
OBJETO: PROJETO DE CONCESSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Nome Cpf

Agnaldo Dos Santos Bomfim 058.093.187-03

Manoel Messias Gonçalves  Da Silva Junior 038.387.705-95

Nome Matrícula

Graziele  Brito Alves De Oliveira 25.824

Camila Fabiana Aparecida Ribeiro Andrade 25.817

Edição nº 3845 - Ano 15 - 2 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003845c102122021 Pág.: 2 de 6

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA:  601–  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  
TRANSPORTE  E  SERVIÇOS  URBANOS  1.005  –  INFRAESTRUTURA  URBANA  FONTE  00  –  
RECCURSOS ORDINÁRIOS 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS 
VALOR TOTAL: R$ 246.780,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E SETECENTOS E OITENTA 
REAIS). 
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses. 
DATA: 14 de Julho de 2021.
 

Marcelo Matos Silva 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 
LEIA-SE:

EXTRATO DO CONTRATO 2-909-2021 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
DISPENSA Nº 2-DL-276-2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001384/2021. 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:  13.650.403/0001-28.  
CONTRATADO:CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CNPJ: 00.360.305/1131-46 
OBJETO:  SERVIÇOS  TÉCNICOS  ESPECIALIZADOS  PARA  ESTRUTURAÇÃO  DE  PROJETO  DE  
CONCESSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA:  601–  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  
TRANSPORTE  E  SERVIÇOS  URBANOS  1.005  –  INFRAESTRUTURA  URBANA  FONTE  00  –  
RECCURSOS ORDINÁRIOS 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS 
VALOR TOTAL: R$ 2.467.800,00 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE MIL E 
OITOCENTOS  REAIS).  E  CONTRAPARTIDA  DO  MUNÍCIPIO  NO  VALOR  DE:  R$  246.780,00  
(DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E SETECENTOS E OITENTA REAIS). 
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses. 
DATA: 14 de Julho de 2021.
 

Marcelo Matos Silva 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 5TA-3-327-2019 - FORNEAS E
FORNEAS LTDA

ONDE SE LÊ:
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 018-2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 022-2019.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: FORNEAS & FORNEAS LTDA. CNPJ: 22.628.653/0001-52.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 3-329-2019 QUE VISA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E  CORRETIVA MENSAL COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS NOS 
EQUIPAMENTOS DOS CONSULTÓRIOS  ODONTOLÓGICOS,  DOS ESFS  E  CEO (INCLUINDO 
LABORATÓRIO DE PRÓTESE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 143.700,00 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2021 à 30 de julho de 2022.
DATA: 30 de novembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LÊ-SE:
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 018-2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 022-2019.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: FORNEAS & FORNEAS LTDA. CNPJ: 22.628.653/0001-52.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 3-329-2019 QUE VISA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E  CORRETIVA MENSAL COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS NOS 
EQUIPAMENTOS DOS CONSULTÓRIOS  ODONTOLÓGICOS,  DOS ESFS  E  CEO (INCLUINDO 
LABORATÓRIO DE PRÓTESE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 172.000,00 (CENTO E SETENTA E DOIS MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2021 à 30 de julho de 2022.
DATA: 30 de novembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 2-DL-334-2021 SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS

O Secretário Municipal de Finanças de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 180/2021, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  002036/2021,  HOMOLOGA  a  
Dispensa nº 2-DL-334-2021, cujo objeto é a Locação de Imóvel localizado na Rua Águas 
Claras, 205, Monte Castelo, Teixeira de Freitas-BA, destinado a instalação do Almoxarifado 
Central, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Finanças, pelo período de 12 (doze) 
Meses,  em  favor  da  empresa  RS  LOCAÇÕES  LTDA-ME,  inscrita  sob  o  CNPJ:  
22.961.893/0001-74,  no  valor  total  de  R$  182.400,00  (cento  e  oitenta  e  dois  mil  e  
quatrocentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 01 de dezembro de 2021. 

ANDERSON CARLOS RIVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

 

PORTARIA 735.2021SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA APRIGIO DE OLIVEIRA DE JESUS

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000675/2017, protocolado pela servidora 
pública municipal MARIA APRIGIO DE OLIVEIRA DE JESUS, no qual a mesma requer Licença 
Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  MARIA  APRIGIO  DE  OLIVEIRA  DE  JESUS,  
ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 015700, lotada 
na UMMI - UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no 
período de 29/11/2021 a 26/02/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Novembro de 2021.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

PORTARIA 736.2021SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - PAULA LORENCINI NUNES

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 012518/2021, protocolado pela servidora 
pública municipal PAULA LORENCINI NUNES, no qual a mesma requer Licença Prêmio.

 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora PAULA LORENCINI NUNES, ocupante do cargo 
efetivo de FISIOTERAPEUTA, matrícula n.º 018962, lotada no CENTRO ESPECIALIZADO EM 
REABILITAÇÃO-  CER/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  no  período  de  22/11/2021  a  
19/02/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Edição nº 3845 - Ano 15 - 2 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003845c102122021 Pág.: 3 de 6



 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Novembro de 2021.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

PORTARIA 737.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ROSIMEIRE CONCEIÇÃO PEREIRA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 012404/2021,  protocolado pela servidora 
pública  municipal ROSIMEIRE  CONCEIÇÃO  PEREIRA,  no  qual  a  mesma  requer  Licença  
Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora ROSIMEIRE CONCEIÇÃO PEREIRA, ocupante do 
cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 015393, lotada no CENTRO 
ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO-CER/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 
29/11/2021 a 26/02/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Novembro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

PORTARIA 742.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - DENILSA CONCEIÇÃO BENEDITO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 010250/2016,  protocolado pela servidora 
pública  municipal DENILSA  CONCEIÇÃO  BENEDITO,  no  qual  a  mesma  requer  Licença  
Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora DENILSA CONCEIÇÃO BENEDITO, ocupante do 
cargo  efetivo  de  GARI,  matrícula  n.º  004512,  lotada  no  DEPARTAMENTO  DE  SERVIÇOS  
PÚBLICOS/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE INFRAESTRUTURA E  TRANSPORTE,  no  período de  
20/12/2021 a 19/03/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Novembro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

PORTARIA 743.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - EUZILENI FRITZ MOREIRA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000519/2017, protocolado pela servidora 
pública municipal EUZILENI FRITZ MOREIRA, no qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora EUZILENI FRITZ MOREIRA, ocupante do cargo 
efetivo  de  AUXILIAR  DE  SERVIÇOS  GERAIS,  matrícula  n.º  011111,  lotada  no  DETRAN/
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no período de 20/12/2021 
a 19/03/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Novembro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

PORTARIA 744.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - JUSTINO DA SILVA PATEZ

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº  010379/2016,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal JUSTINO DA SILVA PATEZ, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor JUSTINO DA SILVA PATEZ, ocupante do cargo 
efetivo  de  OPERÁRIO,  matrícula  n.º  000215,  lotado  no  DEPARTAMENTO  DE  SERVIÇOS  
PÚBLICOS/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE INFRAESTRUTURA E  TRANSPORTE,  no  período de  
20/12/2021 a 19/03/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Novembro de 2021
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

PORTARIA 745.2021SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - FELIPE NASCIMENTO MONTEIRO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº  010486/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público  municipal FELIPE  NASCIMENTO MONTEIRO,  no qual  o  mesmo requer  Licença  
Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor FELIPE NASCIMENTO MONTEIRO, ocupante do 
cargo efetivo de TÉCNICO ADMNISTRATIVO, matrícula n.º 018718, lotado no SAC MUNICIPAL/
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no período de 01/12/2021 a 28/02/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Novembro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3845 - Ano 15 - 2 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003845c102122021 Pág.: 4 de 6



 

PORTARIA 750.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA TAVARES DA CONCEIÇÃO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000765/2017,  protocolado pela servidora 
pública  municipal MARIA TAVARES DA CONCEIÇÃO,  no qual  a  mesma requer  Licença  
Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora MARIA TAVARES DA CONCEIÇÃO, ocupante do 
cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, matrícula n.º 013521, lotada no PSF 
LIBERDADE I/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 03/11/2021 a 31/01/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 26 de Novembro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

PORTARIA 751.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ROSANNA GONÇALVES PINA DE SOUSA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 012542/2021,  protocolado pela servidora 
pública  municipal ROSANNA  GONÇALVES  PINA  DE  SOUSA,  no  qual  a  mesma  requer  
Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  ROSANNA GONÇALVES  PINA DE  SOUSA,  
ocupante  do  cargo  efetivo  de  PROFESSORA,  matrícula  n.º  000792,  lotada  na  ESCOLA  
MUNICIPAL CLELIA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO PINTO/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, no período de 12/11/2021 a 09/02/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 26 de Novembro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

PORTARIA 754.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - CRISTIANE LUZ ALVES

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000992/2017,  protocolado pela servidora 
pública municipal CRISTIANE LUZ ALVES, no qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º -  Conceder Licença Prêmio à servidora CRISTIANE LUZ ALVES, ocupante do cargo 
efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, matrícula n.º 013899, lotada no PSF MONTE 
CASTELO/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 03/01/2022 a 02/04/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 30 de Novembro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

PORTARIA 755.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - LAUDENI VIEIRA LIMA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº  013272/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal LAUDENI VIEIRA LIMA, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º -  Conceder Licença Prêmio ao servidor LAUDENI VIEIRA LIMA, ocupante do cargo 
efetivo de GUARDA MUNICIPAL, matrícula n.º 000635, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E CIDADANIA, no período de 01/12/2021 a 28/02/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 30 de Novembro de 2021
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

PORTARIA 756.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - RENATA APARECIDA SOUZA SANTOS

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000717/2019, protocolado pela servidora 
pública municipal RENATA APARECIDA SOUZA SANTOS, no qual a mesma requer Licença 
Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  RENATA  APARECIDA  SOUZA  SANTOS,  
ocupante  do  cargo  efetivo  de  PROFESSORA,  matrícula  n.º  001455,  lotada  na  ESCOLA  
MUNICIPAL VEREADOR GENIVALDO BISPO OLIVEIRA/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, no período de 01/12/2021 a 28/02/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 30 de Novembro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA 62.2021 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO
PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE – TAIANA CANCELA SANTOS - 3-236.2021 BAHIA MED

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
                                                            
Resolve:

Edição nº 3845 - Ano 15 - 2 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003845c102122021 Pág.: 5 de 6



 
Art. 1º - Designar o Servidor Público TAIANA CANCELA SANTOS, Matrícula 34805, como Fiscal
Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

 3-236-2021 Bahia Med Cnpj Nº 15.229.287/0001-01

 
Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
                                                           
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

 

Edição nº 3845 - Ano 15 - 2 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003845c102122021 Pág.: 6 de 6


	Edição nº 3845 - Ano 15 - 2 de Dezembro de 2021
	domtdf003845c102122021
	SUMÁRIO

